

	روزنه	
---------------	--------------	---------------

یک ساعت صحبت امن تلفنی با پوتین

● **ایرنا:** «محمد جواد ظریف» درباره سرشرف به مسکو گفت: گفت‌وگوی خوبی با سرکنی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه داشتیم و یک صحبت تلفنی امن با ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور روسیه به خاطر پروتکل ویژه کرونایی ایشان داشتیم. پیام ویژه رئیس‌جمهور درباره وضعیت برجام و بعضی مسائل دوجانبه را به پوتین رساندم و با ایشان گفت‌وگو کردیم. رئیس دستگاه دیپلماسی تصریح کرد: با وزیر امور خارجه روسیه هم درباره همکاری‌های دوجانبه و مسائل منطقه‌ای صحبت کردیم. مجموعاً چهارساعت‌ونیم مذاکرات فشرده با روس‌ها در بعدازظهر دیروز داشتیم. ظریف با بیان اینکه یک قرارداد همکاری میان ایران و روسیه وجود دارد که در زمان ریاست‌جمهوری خاتمی خارجه درباره آخرین اخبار از سند همکاری ایران و روسیه و دو تا پنج سال تمدید شده و هشت ماه دیگر، ۲۰ساله می‌شود. این قرارداد به دوره دیگری از روابط بین‌الملل و روابط ما با روسیه مربوط می‌شود. با پوتین توافق کردیم این قرارداد بازنگری شود. البته زمانی که رأس موعد مقرر برسد، اگر کسی مخالفت نکند، تمدید می‌شود، ولی بهتر دیدیم یک قرارداد جامع راهبردی درازمدت تدوین شود و قرارداد به‌روز شود و نهایتاً امضا و برای تصویب به مجلس ارائه شود. وزیر امور خارجه درباره آخرین اخبار از سند همکاری ایران و چین ابراز کرد: شایعاتی درباره سند همکاری‌های ایران و چین مطرح است که هیچ‌انثری از واقعیت در آن وجود ندارد. وزیر امور خارجه با اشاره به سفر آقای شی به تهران گفت: از آن زمان روندی را در داخل و در میان دستگاه‌ها درباره مشارکت جامع راهبردی آغاز کرده و از آنها نظرخواهی کردیم. وی با بیان اینکه به دلیل کرونا مذاکرات نهایی و حضوری هنوز انجام نشده است و بنابراین هیچ سندی معتبر نیست، تصریح کرد: مسائلی که مطرح می‌شود، هیچ توافقی درباره آنها انجام نشده است ولی بسیار به توافق نزدیک هستیم. به چین هم اعلام کرده‌ام آدامه هستیم تا درباره سندی که به ما داده‌اند، مذاکره کرده و آن را نهایی کنیم. رئیس دستگاه دیپلماسی افزود: اگر نیاز به تصویب مجلس باشد، اقدامات قانونی لازم انجام می‌شود و حتماً به افکار عمومی اطلاع‌رسانی شفاف انجام می‌شود. الان هم همه مراحل شفاف و اعلام شده بوده و هیچ چیز پنهانی نیست. مردم اطمینان داشته باشند نه این دولت و نه هیچ دولت دیگری یک وجب از خاک ایران را نه به کسی واگذار می‌کند و نه اجازه استفاده اختصاصی از یک وجب از خاک ایران را به کسی خواهد داد.

تحلیلی بر قرارداد ۲۵ساله ایران و چین با نگاهی به نظریه برژنسکی

قدرتمندسازی اقتصادی یا بازدارندگی سیاسی



به آمریکااست، بااین‌حال رابطه این کشور با چین، روسیه و اتحادیه اروپا یک رابطه تقریباً بدون چالش است. یا رابطه ترکیه را که عضو ناتو است، می‌توان با آمریکا، روسیه، چین و اتحادیه اروپا مورد مذاقه قرار داد. اگرچه ترکیه هرازگاهی چالش‌های جهانی با آمریکا یا روسیه داشته یا مشکلاتی با اتحادیه اروپا دارد، بااین‌حال هیچ‌گاه این چالش‌ها به‌صورت یک پارادایم دائمی یا دشمنی نبوده است.

درباره کشور ما با توجه به دشمنی علنی با آمریکا که گویا تداوم داشته و چشم‌اندازی برای تغییر آن فعلاً متصور نیست و با عنایت به قدرت منطقه‌ای ایران در خاورمیانه و ارتقای آن یا دست‌کم حفظ این قدرت، چگونه می‌توان براساس نظریه برژنسکی مؤلفه‌های قدرت را حفظ، متعادل و ارتقا داد.

همان‌گونه که اشاره شد، قدرت نظامی و دفاعی کشور با تلاش‌های مستمر سپاه و ارتش در سطح منطقه و کمبودهای احتمالی آن از طریق روسیه قابل تأمین است و نفوذ سیاسی ایران در برخی از کشورهای منطقه تردیدناپذیر است؛ اگرچه باید پذیرفت و ادعا کرد که این نفوذ پرهزینه بوده است اما ضعف کشورمان در شرایط فعلی با توجه به تحریم‌های یکجانبه و غیرقانونی آمریکا، قدرت اقتصادی کشور را به‌صورت چشمگیری کاهش داده است که از یک طرف فشار سنگینی بر مردم عزیزمان تحمیل کرده و از سوی دیگر این مؤلفه قدرت در صحنه منطقه‌ای و جهانی رو به تحلیل‌رفتن است. با عنایت به شرایط فعلی چگونه می‌توان قدرت اقتصادی را در شرایط تحریم‌های آمریکا بازسازی کرد. نیازی به تأکید نیست که برجام و دستاوردهای آن می‌توانست کمک شایان‌توجهی به قدرت اقتصادی کشور کند و در اولین سال تصویب آن بارقه‌های امید برای دولت و ملت ایران به وجود آورد و دستاورد اولیه خود را بر جا گذاشت؛ اما با خروج آمریکا و بی‌توجهی اتحادیه اروپا و کم‌ویش کم‌توجهی چین و روسیه، وضعیت و شرایط اقتصادی کشور رو به بحران رفت؛ رشد منفی تولید ناخالص داخلی، تنزل شدید ارزش پول ملی، افزایش نرخ تورم و بی‌کاری که عامل‌های اساسی اقتصادی هر کشور هستند، در وضعیت بدی قرار دارند. درحال‌حاضر

تحلیلی بر قرارداد ۲۵ساله ایران و چین با نگاهی به نظریه برژنسکی

قدرتمندسازی اقتصادی یا بازدارندگی سیاسی

شرایط اقتصادی کشور سخت و دشوار و برای قشرهای آسیب‌پذیر به‌تدریج تحمل‌ناپذیر شده است. اکنون به نظر می‌رسد بعد از توقف میان‌مدت سند راهبردی ۲۵ساله ایران و چین که در سال ۱۳۹۴آغاز و مدتی به محاق رفته بود، اکنون موضوع روز سیاست خارجی کشور شده است. ارزیابی این توافق با عنایت به سه مؤلفه قدرت مدنظر برژنسکی و بسر پایه نظریه او، ضعف قدرت اقتصادی کشور بوده و با این قرارداد می‌توان به قدرتمندسازی اقتصادی کشور رسید. اماواگرهای این توانمندسازی را می‌توان با توجه به روندهای گذشته و رابطه اقتصادی ایران و چین در چند سال گذشته و نیز با نگاهی به آینده اقتصادی کشور تحلیل کرد.

درباره روندهای گذشته روابط اقتصادی این کشور را در دو بخش نفت و گاز اعم از برداشت نفت خام در یک سال گذشته، سرمایه‌گذاری در بخش‌های بالادستی نفت، به‌ویژه میدان نفتی آزادگان باید دید. نویسنده آن زمان که معاون بین‌الملل وزارت نفت بود، در جریان عملکرد این کشور بود. همچنین سرنوشت بسیاری از پروژه‌های پتروشیمی که چگونه تأمین مالی آن را چین برعهده گرفت و بازبس دادن و استفاده‌کردن از بهای نفت را ارزیابی کردم. آیا عملکرد این کشور مورد پذیرش مقامات کشور بوده است یا خیر؟ پاسخ این پرسش را باید وزارت نفت، دولت و در کل حاکمیت کشور بسان کند. اگر راضی‌کننده بوده که آثار آن برای ملت نامشخص و نامعین است و اگر مقامات کشور از عملکرد آن راضی نبوده‌اند، می‌توان به آینده عملکرد این کشور در زمینه قدرتمندسازی کشورمان اعتماد کرد، به‌ویژه آنکه رابطه اقتصادی میان آمریکا و چین اگرچه هم‌اکنون دچار چالش است، اما چین حاضر است از منافع حاصل از بخشی از بازار صادرات خود به نفع رابطه اقتصادی با کشورمان صرف‌نظر کند.

درباره آینده اگر احیاناً امتیاز خاصی به شرکت‌های چینی مبنی بر واگذاری پروژه‌ها به این کشور داده شده است، آیا می‌توان براساس دیتای بین‌المللی در حال گذار همچنین براساس منافع ملی ۲۵ سال آینده رقابت را برای کشورها و شرکت‌های بین‌المللی دیگر بست، چه‌بسا فرصت‌های بهتری در دو دهه آینده برای توانمندسازی اقتصادی کشور فراهم شود که نباید مدت را از منافع آن محروم کرد.

البته نباید تردید کرد که این به‌عنوان دومین قدرت اقتصادی جهان، یکی از گزینه‌های اصلی روابط اقتصادی کشور است. بااین‌حال نباید کشورمان را از اقتصاد رقابتی موجود در جهان محروم کنیم. سخن آخر اینکه اگر چین به‌واقع از بخشی از منافع اقتصادی خود با آمریکا صرف‌نظر کرده و با تمام قوا به توانمندسازی اقتصادی کشورمان بپردازد، می‌توان پس احتمال این را داد که در مقابل خواستار تغییر سیاست منطقه‌ای ما باشد.

اگرچه شخصاً بر این باور و عقیده‌ام که لازم است نفوذ سیاسی ما در منطقه به نفوذ اقتصادی تغییر یابد، معذالک این تغییر زمان‌بر است، به‌ویژه آنکه در مرحله نخست، بازسازی اقتصاد کشور مطرح است، بنابراین در عمل رازین نظر داشته باشید: از دیگر سوی همان‌گونه که تهمتن پیش‌بینی کرده بود، نیمه‌شنیی به افراسیاب گزارش کردند که رستم با هفت نفر از پهلوانان سپاه ایران در نخچیرگاه توانان است و شاه توران به این تصمیم رسید که اگر رستم

و یاران او را بازداشت کند یا از پای درآورد، کار ایران تمام است و با این اندیشه سپاهی مرکب از ۳۰ هزار شمشیرزن را راهی مرز توران و ایران کرد و گرازه از تحرکات این سپاه آگاه شد و شتابان رستم را نیز آگاه کرد.رستم چون پیام گرازه را دریافت کرد، بخندید و با آرامش به نوشیدن پرداخت و به یاران خود گفت بیمی به دل راه ندهند که اگر سپاهیان تورانی صد هزار نفر نیز باشند، در برابر آنان تاب نیاورند و به یاد کاووس نوشید و زمین را بوسه زد.گیو به رستم گفت اگر فرمان دهد، در بر افراسیاب در پل روی رودخانه ببیند و او را در آن سوی پل از پیشروی باز دارد و رستم فرمان داد و گیو سلیح و سلاح برگرفت و زمانی به نزدیک رود رسید که تورانیان از پل عبور کرده بودند و گیو با سپاه توران درگیر شد و چون رستم آگاه گشت، بر بیان بیوشید و بر زنده‌ییل خود بنشست و پهلوانان ایران نیز همه جامه رزم به تن کردند و در همان حال گیو چون شیر در برابر سپاه عظیم تورانیان ایستاده بود و گرز پولادین خویش را به پیش و پس فرومی‌گرفت و با هر کوششی، سواری از زین بر زمین فرومی‌غلتید، به‌طوری‌که چینی‌های رزمنده از او رمیدند و سالار توران زمین خیره مانده بود بر این همه دلآوری و جنگاوری. آن‌گاه پیران را فراخواند و گفت: «سپاهی بگریو و دلبرانه در برابر آنان پایداری کن که چون این هفت تن را به اسارت درآوری، ایران زمین را سالاری خواهی کرد». پیران با ۱۰ هزار سپاهی به یاری سپاه چینی‌ها شتافت.در این هنگام تهمتن سپر بر سر گرفته و تیغ خندی در مشت بر سپاه توران بناخت و بسیاری را از پای درآورد. سالار توران دانست که اگر این جنگ بدین‌گونه تا فرارسیدن تاریکی ادامه یابد، از سپاه تورانی کسی سوار بر اسب نخواهد ماند، پس فرمان داد تا الکوس را که رزمنده‌ای شیرافکن بود، فراخواند و الکوس با هزار سپاهی به پیش تاخت، چنان هیولاش که گویی تهمتن است و زواره دانست که الکوس نیز چون رستم از پشت نیزم است. زواره، برادر رستم به مقابله با الکوس شتافت و شمشیرها و نیزه‌ها در هم شکسته شد و چون گرز کران الکوس بر سپر زواره فرود آمد، سپر را بشکفت و کلاه‌خود او را نیز درهم شکست، زواره بی‌هوش بر زمین فروغلتید.رستم چون برادر خویش را بر زمین دردمندانه یافت، فریاد برآورد که ای الکوس، مرگ را بپذیرا شو. الکوس که سوادی بریدن سر زواره را داشت، دیگر بار بر پشت اسب خود جهید و نیزه‌ای بر کمرگاه رستم زد که ببر بیان او دیده شد ولی بر تنش آمییب نرساند. رستم قلب او را هدف گرفت و نیزه را در قلب او نشانند و مانند یک لخت کوه از پشت اسب برکند و بر زمین افکند، سپس به‌سوی افراسیاب شتافت و در گوش رخش بنحوا گفت: «سنئی نکن تا کار شاه توران را یکسر کنم» و رخش با این سخن شتابی دیگر گرفت. رستم کمند از فتراک برگرفته، بیفکند. سیهدار ترکان از زخم کمند بگریخت و به اسب تیززای خویش هی زد و در لحظه ناپدید شد.

بجست از کمند گو بیلتن/ دهن خشک وز رنج بر آب تن ز لشکر هر آن کسی که بد جنگ‌سا/ دو پهره نماید به زگرگاه باز/اگر گشته بودند/اگر خسته‌تن/ گرفتار در دست آن جنمن/ ز برمایه اسبان زین ستام/ از ترک و ز شمشیر زین نیام/ جز این‌هرچه برمایه‌ت بود نیز/ به ایرانیان ماند بسیار چیز کالاهای مورد نیاز خودش را هم تأمین کند.

● **روح‌اله نغعی:** در هفته پرکار دستگاه دیپلماسی ایران، وزیر خارجه راهی مسکو شد تا هم به گفت‌وگوهایی بپردازد و هم پیامی را از رئیس‌جمهور به کرملین ببرد. هم‌زمان بحث مهمی مربوط به نگاه به شرق و جدی‌تر شدن آنها شکل بگیرد. ارزیابی شما از این مسئله چیست؟
قطعا توسعه روابط ایران و روسیه و روابط ایران و چین هر دو در قالب رویکرد نگاه به شرق قابل بحث و ارزیابی هستند. با نگاه موسع‌تر به راهبرد نگاه به شرق می‌شود دید که این راهبرد صرفاً جنبه جغرافیایی نخواهد داشت، بلکه شامل همه کشورهایی می‌شود که به‌نوعی سیاست خارجی مستقل دارند و فارغ از یکجانبه‌گرایی ایالات متحده می‌خواهند عمل کنند. در نتیجه کشورهایی مثل روسیه و چین طبیعی است که در صدر این فهرست برای ایران باشند.
حالا اینکه از لحاظ زمانی طرح این دو موضوع یکسان شده به‌هرحال می‌تواند علاوه بر اینکه به توسعه روابط ایران و چین و روسیه مربوط باشد، پیامی جدی به غرب هم باشد. سوابق تاریخی نشان می‌دهند ایران هر بار به سمت شرق رفته، علاوه بر اینکه در تأمین نیازهای خود موفق شده یک موفقیت بزرگ دیگری هم تنظیم روابط با غرب بوده است. در نتیجه در شرایط فعلی که برجام گره خورده و آمریکا هم با شدت و حدت تحریم‌ها را توسعه می‌دهد و با سختگیری بگیر است، نزدیک شدن ایران به کشورهای غربی ضمن توسعه راهبرد نگاه به شرق می‌تواند هم در برابر تحریم‌ها راهگشا باشد و هم اروپایی‌ها را ناگزیر کند که در زمینه تعهدات برجامی و پایبندی‌شان به برجام تجدید نظر کنند.

● **در چارچوب راهبردی که توصیف می‌کنید، فکر می‌کنید گام‌های بعدی چه باشند؟**

گام‌هایی که فعلا می‌شود متصور بود، در مرحله اول طراحی اسناد راهبردی با کشورهایی مثل چین و روسیه است. در مراحل بعدی اقدامات ایران قاعدتا محدود به همین مسئله نخواهد بود. ایران ناگزیر است ابتکار عملی را در سیاست خارجی دنبال کند که تشکیل مجمع کشورهای تحریم‌شده است. این کشورها اگر کرد هم بیایند، ظرفیت بزرگ بین‌المللی ایجاد می‌شود تا هم تحریم‌ها ناکارآمد شود و هم نیازهای خودشان را رفع کنند. صادرات بنزین ایران به ونزوئلا مثال مهمی در این زمینه است. یکی دیگر از گام‌های مهم ایران می‌تواند این باشد که با کشورهای مختلف از جمله روسیه و چین وارد تعاملات مالی با ارزهای ملی شود و به سمت حذف دلار از معاملات آتی برود. به این ترتیب محدودیت‌ها و تحریم‌های ارزی جبران شوند و ایران با سهولت بیشتر بتواند موافقت‌نامه جدید یا یک سند راهبردی و نقشه راه

دیپلماسی

	ادامه از صفحه اول	
---------------	--------------------------	---------------

رستم نیز جوانی می‌کند

...شاه هاماوران به نیرنگ، او را به میهمانی فرامی‌خواند و با آنکه سودابه، شوی خویش را از این میهمانی بازمی‌دارد که فریبی است برای به‌بندکشیدن او، کاووس نایخردانه به میهمانی رفته، گرفتار می‌شود و باز رستم است که با نبرد با سپاه هاماوران و دو متحد او از مصر و بربرستان کاووس را می‌رهاند و به ایران بازمی‌گرداند. و اکنون پس از تحمل این رخ‌ها و هموارکردن آن دشواری‌ها بر خویش، روزی رستم میهمانی‌ای برپا می‌دارد در بزگامی به نام نوند در مجاورت آتشکده برزین و بزرگان ایران‌زمین را به این بیم فرامی‌خواند؛ پهلوانانی چون توس و گوگردز کسوادگان، بهرام و گیو (دوفرنزد گودرز)، گرگین، زنگه شاوران، گستهتم (برادر توس) و خراد برزین و هریک از ایشان را همراهانی است که خود سپاهی را تشکیل می‌دهند.

شیدم که روزی گو بیلتن/ یکی سور کرد از در انجمن/ به جایی کجا نام او بُد نوند/ بدو اندرون کاخ‌های بلند کجا آتد نیز برزین کتون/ بدانجا فرزند همی رهنمون/ بزرگان ایران بدان بزگماگه/ شدند انجمن ناموریک سپاه پس از چند روز شادنوشی از نخچیرگاه که چند گور و آهوا را شکار کرده، به لهیب آتش سپردند، گیو در اوج مستی و بی‌اندیشگی به رستم پیشنه‌اد کرد: «در این قلمرو، شکار اندک است و در آن سسوی مرزهای ایران، در شکارگاهی سبز و خرم که نخچیرگاه افراسیاب است، گله‌های آهوان و گوراسبان موج می‌زند، به آن سوی ریزیم و گور به کمند افکنیم و با شمشیر شیرها را از پای درآوریم». رستم نیز شادمانه این پیشنهاد را پذیرفت و گفت که زودهنگام فردا به‌سوی آن نخچیرگاه روانه خواهیم شد. باغداد دیگر، سیه‌دمان با یوز و باز و شاهین از مرز گذشته، به شکارگاه افراسیاب رفتند و در سرخس خیمه و خرگاهی برپا کردند.در دشت گله‌های آهوان و گوراسبان و غرم و میش به چرا سرگردم و شیران و پلنگان در کمین بودند تا فرصتی یابند و آهویی یا غریبی به دندان بگیرند. گو بیلتن با یاران خویش یک هفته‌ای را در سرزمین ترکان به شکار و شادنوشی سرگرم بودند و ششت‌ها را از نخچیر خالی کردند.در روز هشتم تهمتن زودهنگام صبح به یاران و پهلوانان خود گفت: «بی‌گمان افراسیاب از حضور ما در نخچیرگاه قرق‌شده‌اش، آگاه شده و زود باشد که از سپاهی عظیم هم با بنازد، باید چاره‌ای اندیشید تا بر این یوز بدرسشت نخچیرگاه را تنگ گردانیم. لازم است از سوی ما طلایه‌ای به داخل خاک توران پیشروی کند و غافلگیر نشودیم».گرازه، از پهلوانان ایران‌زمین داوطلب شد که با گروهی به داخل خاک توران نفوذ کرده، تحرکات تورانیان رازین نظر داشته باشد.از دیگر سوی همان‌گونه که تهمتن پیش‌بینی کرده بود، نیمه‌شنیی به افراسیاب گزارش کردند که رستم با هفت نفر از پهلوانان سپاه ایران در نخچیرگاه توانان است و شاه توران به این تصمیم رسید که اگر رستم

و یاران او را بازداشت کند یا از پای درآورد، کار ایران تمام است و با این اندیشه سپاهی مرکب از ۳۰ هزار شمشیرزن را راهی مرز توران و ایران کرد و گرازه از تحرکات این سپاه آگاه شد و شتابان رستم را نیز آگاه کرد.رستم چون پیام گرازه را دریافت کرد، بخندید و با آرامش به نوشیدن پرداخت و به یاران خود گفت بیمی به دل راه ندهند که اگر سپاهیان تورانی صد هزار نفر نیز باشند، در برابر آنان تاب نیاورند و به یاد کاووس نوشید و زمین را بوسه زد.گیو به رستم گفت اگر فرمان دهد، در بر افراسیاب در پل روی رودخانه ببیند و او را در آن سوی پل از پیشروی باز دارد و رستم فرمان داد و گیو سلیح و سلاح برگرفت و زمانی به نزدیک رود رسید که تورانیان از پل عبور کرده بودند و گیو با سپاه توران درگیر شد و چون رستم آگاه گشت، بر بیان بیوشید و بر زنده‌ییل خود بنشست و پهلوانان ایران نیز همه جامه رزم به تن کردند و در همان حال گیو چون شیر در برابر سپاه عظیم تورانیان ایستاده بود و گرز پولادین خویش را به پیش و پس فرومی‌گرفت و با هر کوششی، سواری از زین بر زمین فرومی‌غلتید، به‌طوری‌که چینی‌های رزمنده از او رمیدند و سالار توران زمین خیره مانده بود بر این همه دلآوری و جنگاوری. آن‌گاه پیران را فراخواند و گفت: «سپاهی بگریو و دلبرانه در برابر آنان پایداری کن که چون این هفت تن را به اسارت درآوری، ایران زمین را سالاری خواهی کرد». پیران با ۱۰ هزار سپاهی به یاری سپاه چینی‌ها شتافت.در این هنگام تهمتن سپر بر سر گرفته و تیغ خندی در مشت بر سپاه توران بناخت و بسیاری را از پای درآورد. سالار توران دانست که اگر این جنگ بدین‌گونه تا فرارسیدن تاریکی ادامه یابد، از سپاه تورانی کسی سوار بر اسب نخواهد ماند، پس فرمان داد تا الکوس را که رزمنده‌ای شیرافکن بود، فراخواند و الکوس با هزار سپاهی به پیش تاخت، چنان هیولاش که گویی تهمتن است و زواره دانست که الکوس نیز چون رستم از پشت نیزم است. زواره، برادر رستم به مقابله با الکوس شتافت و شمشیرها و نیزه‌ها در هم شکسته شد و چون گرز کران الکوس بر سپر زواره فرود آمد، سپر را بشکفت و کلاه‌خود او را نیز درهم شکست، زواره بی‌هوش بر زمین فروغلتید.رستم چون برادر خویش را بر زمین دردمندانه یافت، فریاد برآورد که ای الکوس، مرگ را بپذیرا شو. الکوس که سوادی بریدن سر زواره را داشت، دیگر بار بر پشت اسب خود جهید و نیزه‌ای بر کمرگاه رستم زد که ببر بیان او دیده شد ولی بر تنش آمییب نرساند. رستم قلب او را هدف گرفت و نیزه را در قلب او نشانند و مانند یک لخت کوه از پشت اسب برکند و بر زمین افکند، سپس به‌سوی افراسیاب شتافت و در گوش رخش بنحوا گفت: «سنئی نکن تا کار شاه توران را یکسر کنم» و رخش با این سخن شتابی دیگر گرفت. رستم کمند از فتراک برگرفته، بیفکند. سیهدار ترکان از زخم کمند بگریخت و به اسب تیززای خویش هی زد و در لحظه ناپدید شد.

بجست از کمند گو بیلتن/ دهن خشک وز رنج بر آب تن ز لشکر هر آن کسی که بد جنگ‌سا/ دو پهره نماید به زگرگاه باز/اگر گشته بودند/اگر خسته‌تن/ گرفتار در دست آن جنمن/ ز برمایه اسبان زین ستام/ از ترک و ز شمشیر زین نیام/ جز این‌هرچه برمایه‌ت بود نیز/ به ایرانیان ماند بسیار چیز کالاهای مورد نیاز خودش را هم تأمین کند.

زندگی شاد و پر تلاشی

با وجود

ام اس

بیماری ام اس ناتوانی نیست



Iran MS Society

انجمن مولتیپل اسکلروز ایران

ام اس

راه های همیاری با انجمن ام اس ایران:

#۲۲۲۳*۴*۷۳۳*

#۲۲۲۳*۷۸۰*

تلفن:

۰۸۷۱۱۸۷۶۶۹۵

۰۹۷۳۹۰۷۶۶۹۵